
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 17 a 23 de Maio de 2021                                 Edição Nº 046/2021 

 

 

 

 DECRETOS 

 LICITAÇÃO 

 LEIS 

 PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n° 146/2021 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

CEDER o servidor CÍCERO LIRA, Guarda Municipal com matrícula 

funcional nº 165 pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, desta 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para prestar 

serviços junto ao Tribunal de Justiça da Paraíba, com ônus para o Município de 

Areia, até ulterior deliberação.          

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 19 

de maio de 2021. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita  

 

Portaria n° 147/2021 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar 

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor JOÃO EVANGELISTA DA 

CUNHA CASTRO, CPF – 078.721.004-87, do cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO, com lotação fixada na Secretaria de infraestrutura deste 

Município. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2021 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 19 

de maio de 2021. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n° 148/2021 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR, o Senhor JOÃO EVANGELISTA DA CUNHA 

CASTRO, CPF – 078.721.004-87, para o cargo de ASSESSOR 

ESPECIAL, com lotação fixada na Secretaria de Cultura deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2021. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 19 de 

maio de 2021 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

 

 LICITAÇÃO 

 
Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 17 a 23 de Maio de 2021                                 Edição Nº 046/2021 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física para 

prestação de serviços de confecção dos bancos para secretaria de 

infraestrutura de Areia/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 

nº DV00046/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 

02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2031 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.36 99 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física – Fonte: Recursos Ordinários e 02.070 Secretaria 

de Infra Estrutura – 15 122 2007 2031 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica– Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 00143/2021 - 20.05.21 - SAMUEL TAVARES DA 

SILVA - R$ 17.000,00. 

_____________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00046/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00046/2021, que objetiva: 
Contratação de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física para prestação de 
serviços de confecção dos bancos para secretaria de infraestrutura de 
Areia/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: SAMUEL TAVARES DA SILVA - R$ 17.000,00. 
Areia - PB, 19 de Maio de 2021 
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
 
OBJETO: Locação de Imóvel, localizado na Rua José Evaristo N° 337 

para instalação do PSF VII - José Paulino da Silva, em Areia -PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00009/2021. RESCISÃO: Nos 

termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na 

legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00012/2021 - Fátima de Jesus Teixeira Diniz - Rescindido - de 

comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 30.04.21 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00045/2021 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00045/2021, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de medicamentos destinado a atender a Secretaria de 
Saúde de Areia–PB; ADJUDICO o seu objeto a: ALLMED DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LT - R$ 59.683,20; 
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 20.160,00; DROGAFONTE LTDA - 
R$ 169.086,00; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
R$ 112.595,20; NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 

DE MEDICAMENTO - R$ 391.966,80; TERRA SUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 13.680,00. 
Areia - PB, 20 de Maio de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2021 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00043/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE AREIA/PB; ADJUDICO o seu 
objeto a: DENTAL OESTE EIRELI – EPP - R$ 147.010,64; ODONTOMED 
COM. DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 285.195,71. 
Areia - PB, 21 de Maio de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2021 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00041/2021, que objetiva: Aquisição de toners e tintas de 
diversas impressoras destinadas a Prefeitura Municipal de Areia–PB; 
ADJUDICO o seu objeto a: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA. - R$ 15.832,04. 
Areia - PB, 19 de Maio de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00041/2021, que objetiva: Aquisição de toners e tintas de diversas 
impressoras destinadas a Prefeitura Municipal de Areia–PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA. - R$ 
15.832,04. 
Areia - PB, 21 de Maio de 2021 
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO – Secretario 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00045/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00045/2021, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de medicamentos destinado a atender a Secretaria de Saúde de Areia–
PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o 
seu objeto a: ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LT - R$ 59.683,20; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - 
R$ 20.160,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 169.086,00; EXPRESS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 112.595,20; NNMED – 

Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 17 a 23 de Maio de 2021                                 Edição Nº 046/2021 

 

 
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 
391.966,80; TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
13.680,00. 
Areia - PB, 21 de Maio de 2021 
MARIA DO CARMO SANTOS – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00043/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE AREIA/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: DENTAL OESTE EIRELI – EPP - R$ 
147.010,64; ODONTOMED COM. DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA - R$ 285.195,71. 
Areia - PB, 21 de Maio de 2021 
MARIA DO CARMO SANTOS – Secretaria 

______________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00050/2021 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição de materiais 
para Gasoterapia de modo a atender às necessidades do Hospital 
Municipal DR. Hercilio Rodrigues – Areia/Pb. Abertura da sessão pública: 
13:00 horas do dia 04 de Junho de 2021. Início da fase de lances: 13:30 
horas do dia 04 de Junho de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33621237. E-mail: licita.pmareia@gmail.com. Edital: 
WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Areia - PB, 21 de Maio de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág; 03


